# **ACERCA DEL MONÓXIDO DE CARBONO**

### ¿QUÉ ES MONÓXIDO DE CARBONO?

El monóxido de carbono es un gas. No es posible verlo ni olerlo. No produce humo ni fuego.

### ¿QUÉ ME PUEDE HACER EL MONÓXIDO DE CARBONO?

Puede hacer que se enferme de gravedad o hasta puede matarlo. También es muy peligroso para los bebés y los animalitos.



Dolor de cabeza



Cansancio



Mareo



Dolor en el pecho



Malestar estomacal

## ¿QUÉ DEBO HACER SI ME SIENTO MAL?



Salga al exterior y respire aire fresco.



Vea a un médico.



Si se siente demasiado mal, llame al 911 o a la línea directa de Control de Intoxicaciones de Kentucky al 1-800-222-1222

#### ¿CÓMO PUEDO SABER SI HAY MONÓXIDO DE CARBONO EN MI CASA?

No es posible verlo ni olerlo. No produce humo ni fuego. Puede comprar un detector de monóxido de carbono en una ferretería cercana a su casa. El detector emite un sonido fuerte cuando hay monóxido de carbono en el aire.

FOR MORE INFORMATION
[INSERT Local Health Department Name]
[INSERT LHD phone number]



Kentucky Cabinet for Health and Family Services, Frankfort, Ky. 502-564-7243 http://chfs.ky.gov/dph/preparedness Kentucky Regional Poison Center Louisville, Ky. Emergency: 1-800-222-1222 http://www.krpc.com

# NO CORRA PELIGRO CUANDO NO HAYA ENERGÍA.

El monóxido de carbono es un gas. No es posible verlo ni olerlo. No produce humo ni fuego. Puede envenenarlo si trata de evitar el frío de la forma EQUIVOCADA.

#### ¡PELIGRO! FORMAS PELIGROSAS DE EVITAR EL FRÍO.



NO use un horno a gas para calentar un lugar.



NO use un asador en interiores.



NO encienda su automóvil dentro del garaje.



NO use un generador en interiores.

#### FORMAS NO PELIGROSAS DE EVITAR EL FRÍO.



Póngase más ropa y cúbrase la cabeza.



Use cobijas.



Quédese en la cama.



Cuando use un calentador de queroseno, abra una ventana para que entre aire fresco.



Coloque un generador afuera y a 25 pies de su casa y de otras casas.



Caliente una habitación. Use un calentador eléctrico o una chimenea.



Cierre las puertas para que el calor no se salga de esa habitación.

FOR MORE INFORMATION
[INSERT Local Health Department Name]
[INSERT LHD phone number]



Kentucky Cabinet for Health and Family Services, Frankfort, Ky. 502-564-7243 http://chfs.ky.gov/dph/preparedness Kentucky Regional Poison Center Louisville, Ky. Emergency: 1-800-222-1222 http://www.krpc.com